《赣州市中小微企业知识产权质押贷款风
险补偿管理办法（试行）》的政策解读

为推动知识产权、金融与产业有效创新融合，根据《赣

州市人民政府办公室关于印发赣州市国家知识产权强市建

设试点城市工作方案的通知》（赣市府办字〔2022〕102 号）

关于设立知识产权质押融资风险补偿机制的要求，进一步发

挥知识产权推动产业转型升级和经济提质增效的作用，解决

轻资产的科技型中小企业融资难问题，特制定《赣州市中小

微企业知识产权质押贷款风险补偿管理办法（试行）》（以下

简称“办法”），现将该政策解读如下：

一、起草背景及依据

根据《江西省优化营商环境工作领导小组办公室关于印

发开展江西省营商环境创新试点工作方案的通知》（赣营商

办〔2022〕14 号）和《江西省优化营商环境工作领导小组关

于印发<2023 年江西省营商环境优化提升重点工作安排及指

标提升计划>的通知》（赣营商〔2023〕1 号），要求建立知识

产权质押融资风险补偿制度。《赣州市人民政府办公室关于

印发赣州市国家知识产权强市建设试点城市工作方案的通

知》（赣市府办字〔2022〕102 号）、《赣州市人民政府办公室

关于印发赣州市建设全省营商环境创新试点城市实施方案

的通知》（赣市府办字〔2022〕138 号）均作出相应部署。为

进一步扩大知识产权质押融资的普及度和普惠面，鼓励和引

导金融机构加大对中小微企业的信贷支持力度，我局起草了

该办法。

二、主要内容

《办法》以鼓励和引导金融机构加大对中小微企业的

信贷支持力度，帮助中小微企业利用知识产权进行质押融资

为目标，建立知识产权质押融资风险补偿机制，共 16 条，

包括：总则、补偿对象和条件及标准、工作规程、监督与管

理、附则等。

第一条明确了知识产权质押贷款风险补偿资金设立的

目的和意义。

第二条至第六条为知识产权质押贷款风险补偿相关定

义和条件，包括知识产权质押贷款、不良贷款、不良贷款率

的定义，贷款对象、质押期限、申请风险补偿的金融机构条

件等。

第七条至第八条规定了风险补偿资金的分担原则、风险

补偿限额、风险补偿范围。明确了风险补偿资金对单一金融

机构一个年度内不良贷款率不超过 3%（含 3%）部分的不良

贷款逾期本金进行补偿；补偿比例、纳入风险补偿的贷款总

额等影响风险补偿资金总额的事项由受益财政根据财力等

实际情况自行制定。

第九条至第十二条规定了风险补偿项目备案、风险补偿

资金申请流程及程序、资金追回的相关工作要求。明确了风

险补偿资金年度核算一次，并列入下一年度财政预算。

第十三条至第十四条规定了对风险补偿资金的监督管

理，对专款专用、违法行为对应的法律责任进行了约定。

第十五条至第十六条规定了办法的解释权、有效期、项

目实施期限。明确了项目试行期限是 2 年。